令和３年４回瑞浪市農業委員会総会議事録

	開催日時
	令和３年４月２８日（水）
午後　２時００分　開会
午後　３時１５分　閉会

	開催場所
	瑞浪市役所　４階　全員協議会室

	議　　長
	永井　恒　会長

	出席委員

（２２名）

	委員
	鵜　飼　重　光
	水　野　安　喜

	板　橋　茂　晴
	渡　邉　美　孝

	永　井　　　恒
	大　山　理　晴

	勝　股　増　夫
	伊　藤　征　史

	鈴　木　録　郎
	奥　村　正　子

	足　立　正　之
	日比野　由美子

	土　屋　敏　子

	農地利用最適化推進委員
	岩　嶋　貞　夫
	加　納　富　雄

	伊　藤　道　子
	勝　股　重　雄

	三　輪　徳　夫
	板　橋　仁　晃

	櫻　井　公　紀
	有　我　俊　春

	渡　邉　俊　美

	欠席委員
（１名）

	安　田　清　和

	事務局
	事務局長　市　原　　憲

局長補佐　水　野　義　康
主　　事　日比野　有　真
事務職員　大　竹　喜　彦

	付議事項
議第１号　　農地法第３条の規定による許可申請について
議第２号　　農地法第４条の規定による許可申請について
議第３号　　農地法第５条の規定による許可申請について
議第４号　　非農地証明申請について
議第５号　　瑞浪市賃借料情報について
議第６号　　農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地
　　　　　　利用集積計画（案）について
議第７号　　農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地
　　　　　　利用集積計画（案）及び農地中間管理事業の推進に関する法律第１９条第３項の規定による農用地利用配分計画（案）に対する意見について
付議の内容については別紙のとおり

	会　長

	（挨拶）
　それではただ今から、令和３年第４回瑞浪市農業委員会総会を開会いたします。瑞浪市農業委員会の会議規則第３条の規定により、議長は会長が務めることになっておりますので、私が議長の職を務めさせていただきます。

本日、安田清和委員から欠席する旨の通告がありましたので、報告したします。従いまして、本日の出席委員は、農業委員１３名、推進委員９名でありますので、農業委員会等に関する法律第２７条第３項の定足数であります過半数に達しており、総会は成立いたしました。

　それでは、議事日程に従って進めてまいりますので、委員各位のご協力をお願いいたします。

	議　長
	　日程第１、議事録署名委員の指名について、これを議長から指名させていただくことにご異議はありませんか。

	委　員
	（異議なしの声）

	議　長
	　それでは異議ないものと認め、議事録署名委員は日比野由美子委員と、勝股重雄委員の２名を指名いたします。

なお、本日の議事録書記は、事務局を指名いたします。

	議　長
	それでは日程第２に入ります。
議第１号「農地法第３条の規定による許可申請について」を議題といたします。

岩嶋貞夫委員、説明をお願いします。

	岩嶋委員
	去る４月２１日に、鵜飼重光委員、水野安喜委員、水野事務局長補佐、私の４名で現地確認をいたしました。
議第１号　農地法第３条の規定による許可申請につきましては、２件であります。

内容といたしましては、田が２筆で、合計面積79㎡であります。
詳細については、事務局より説明を求めます。

	局長補佐
	それでは、議第１号　農地法第３条の規定による許可申請について、ご説明申し上げます。
議案集の２ページと３ページ、３－７番と３－８番の２件、順に説明をさせていただきます。
まず、３－７番、議案集では３ページになります。

（議案書の内容を説明）
申請地は、日吉町白倉地区、日吉コミュニティーセンターと日吉小学校の間になります。
本申請は、譲受人は申請地の隣地を耕作しており、便がよいので取得して、農業の規模拡大を図るよう申請するものであります。
取得後における耕作の事業に供すべき農地の面積は２,８４０㎡で、法第３条における最低経営面積２,０００㎡に達しておりますので、許可に対する問題はないものと考えます。
　続きまして、３－８番、議案集では同じく３ページです。

（議案書の内容を説明）
申請地は、先ほどの３－７番のすぐ近くです。
本申請は、譲渡人は高齢となったため、譲受人が取得して、農業の規模拡大を図るよう申請するものであります。
取得後における耕作の事業に供すべき農地の面積は３,０３１㎡で、法第３条における最低経営面積２,０００㎡に達しておりますので、許可に対する問題はないものと考えます。
以上、議第１号　農地法第３条の規定による許可申請に係るご説明とさせていただきます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	では、これより議第１号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	それでは、お諮りいたします。
議第１号「農地法第３条の規定による許可申請について」、申請のとおり許可することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第１号は申請のとおり許可することに決定いたします。
次に、議第２号「農地法第４条の規定による許可申請について」を議題といたします。
岩嶋委員、説明をお願いします。

	岩嶋委員
	議第２号　農地法第４条の規定による許可申請につきましては、１件であります。

内容といたしましては、田が１筆で、面積109㎡であります。
詳細については、事務局より説明を求めます。

	局長補佐
	それでは、議第２号　農地法第４条の規定による許可申請について、ご説明申し上げます。
議案集の４ページから６ページ、４－４番です。
（議案書の内容を説明）
申請地は、旧１９号沿いにあります多治見警察署瑞浪交番から、東方向へ１５０ｍに位置しております。
当該申請は、申請人が自己の所有する農地、これは５ページの地図では緑色の部分になりますが、ここへの進入路とするため、所有する土地、青色の部分については第４条申請で転用し、他の人が所有する土地２筆、赤色の部分については第５条申請で取得し転用しようとするものです。
ここでは、４条申請の４－４番について審議いただき、５条申請については、後ほど第５条申請のところで審議をいただきたいと思います。
周辺の状況は、公衆用道路、用悪水路、宅地及び申請人、譲渡人の農地に囲まれているため、周辺農地への影響はありません。
　当該申請地は、都市計画用途区域の第１種住居地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
以上、議第２号　農地法第４条の規定による許可申請に係るご説明とさせていただきます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	はい、ありがとうございました。
では、これより議第２号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	別段ないようですので、お諮りいたします

議第２号「農地法第４条の規定による許可申請について」、申請のとおり許可相当とすることに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第２号は、申請のとおり許可が相当であるとの意見書を添えて、岐阜県知事に対して進達することに決定します。

次に、議第３号「農地法第５条の規定による許可申請について」を議題といたします。
岩嶋委員、説明をお願いします。

	岩嶋委員
	議第３号　農地法第５条の規定による許可申請につきましては、１０件であります。

内容といたしましては、田が１２筆、畑が４筆で、合計面積4,487.27㎡であります。
詳細については、事務局より説明を求めます。

	局長補佐
	　それでは、議第３号　農地法第５条の規定による許可申請について、ご説明申し上げます。
議案集の７ページから２７ページ、５－２１番から５－３０番まで
１０件、順に説明をさせていただきます。
まず、５－２１番、議案集では１０ページと１１ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、益見町にありますバロー瑞浪中央店から、北方向へ約
１００ｍに位置しております。
周辺の状況は、公衆用道路、宅地、及び農地に囲まれているため、隣地承諾書の提出を受けております。
当該申請は、譲受人は現在、アパート住まいですので、申請地を取得し戸建て住宅を建築するよう申請するものであります。
当該申請地は、都市計画用途区域の第１種住居地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、５－２２番、議案集では１２ページと１３ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、先ほどと同じ日吉町白倉地区、日吉コミュニティーセンターと日吉小学校の間になります。
周辺の状況は、公衆用道路及び農地に囲まれているため、隣地承諾書の提出を受けております。
当該申請は、譲受人は、現在、アパート住まいですが、子供ができたのを機に戸建て住宅を建築するよう申請するものであります。
当該申請地は、都市化の傾向にある地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、５－２３番、議案集では１４ページと１５ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、先ほどの４条申請の近く、瑞浪交番の北東方向約へ約１５０ｍに位置しております。
周辺の状況は、宅地、進入路及び農地に囲まれているため、隣地承諾書の提出を受けております。
当該申請は、譲受人が経営する鉄工所の鉄骨資材置場が手狭となったため、工場の隣地を取得し置場とするよう申請するものであります。
当該申請地は、都市計画用途区域の第１種住居地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、５－２４番、議案集は同じく１４ページです。
（議案書の内容を説明）
先ほどの４条申請の続きで、今度は他の人の土地、１４ページの図では赤色の部分ですが、これを５条申請で取得し、農地への進入路とするものです。
　当該申請地は、都市計画用途区域の第１種住居地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、５－２５番、議案集では１６ページと１７ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、稲津町萩原地区、老人保健施設「ひざし」と広池学園の間に位置しております。
周辺の状況は、公衆用道路、宅地及び原野に囲まれているため、周辺農地への影響はありません。
当該申請は、自動車整備業を営む譲受人が事業拡大を図るため、土地と建物を一体で取得するよう申請するものであります。また、平成元年頃から既に工場敷地として利用しているため、始末書の提出を受けております。
当該申請地は、中山間地域に存在する農業公共投資の対象となっていない小集団の生産性の低いその他の第２種農地であることから、転用はやむを得ないものと考えます。
続きまして、５－２６番、議案集では１８ページと１９ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、明世町山野内地区にありました、ＪＡとうと(旧)明世支店のすぐ裏になります。
周辺の状況は、公衆用道路、用悪水路及び宅地に囲まれているため、周辺農地への影響はありません。
当該申請は、譲受人は、不動産業・健康食品販売業を経営しており、その資材置場及びごみ収集所。これは市の可燃物のごみ収集所として利用するよう申請するものであります。
しかし、既に収集所として利用しているため、始末書の提出を受けております。
当該申請地は、都市計画用途区域の第１種住居地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、５－２７番、議案集で２０ページと２１ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、国道１９号線沿いの「ピアゴ瑞浪店」から北方向へ約
２００ｍに位置しております。
　周辺の状況は、公衆用道路、宅地及び農地に囲まれているため、隣地承諾書の提出を受けております。
　当該申請は、譲受人は、現在アパートに居住しておりますので、今回、戸建て住宅を建築するよう申請するものであります。
当該申請地は、都市計画用途区域の準工業地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、５－２８番、議案集で２２ページと２３ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、瑞浪市役所から南東方向へ約２５０ｍに位置しております。
　周辺の状況は、公衆用道路及び宅地に囲まれているため、周辺農地への影響はありません。
　当該申請は、譲受人は、現在アパートに居住しておりますが、手狭となったため、妻の祖父から申請地を借り受け、戸建て住宅を建築するよう申請するものであります。
　今回の申請地と、一体利用地として111.02㎡、834.49㎡の内119.76㎡の３筆合計284.78㎡の土地に住宅を建築しますが、Ｂだけが農地であったため、今回の申請となっております。
　当該申請地は、都市計画用途区域の第１種住居地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、５－２９番、議案集では２４ページと２５ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、上平町２丁目、学園台から降りてきたところになります。
　周辺の状況は、譲渡人及び譲受人の土地のみですので、周辺農地への影響はありません。
　当該申請は、譲受人は申請地の一部を贈与により譲り受け、付属の住宅を建築するよう申請するものであります。
　なお、一体利用地は、登記地目が宅地ですので、今回の申請には関係ありません。
　当該申請地は、都市計画用途区域の第１種住居地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、５－３０番、議案集で２６ページと２７ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、稲津町萩原地区、老人保健施設「ひざし」から東方向へ約１００ｍに位置しております。
　周辺の状況は、宅地、河川敷、赤道、及び農地に囲まれているため、隣地承諾書の提出を受けております。
　当該申請は、賃借人が太陽光発電施設を設置するよう申請するものであります。
　また、転用面積が１,０００㎡を超えますので、市の開発協議の対象となります。
当該申請地は、中山間地域に存在する農業公共投資の対象となっていない小集団の生産性の低いその他の第２種農地であることから、転用はやむを得ないものと考えます。
以上、議第３号　農地法第５条の規定による許可申請に係るご説明とさせていただきます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	では、これより議第３号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	議　長
	　５－２５番ですが、農地の維持管理が困難であるためという理由ですが、この方は長野県駒ケ根市から管理に来ていたのでしょうか。

	局長補佐
	　現地確認に行きましたところ、現地は耕作放棄地というわけではなく、草刈り等はされておりました。ただ、耕作をしている状況ではなかったです。
　自分で草刈りをしていたのか、どなたかに頼んでいたのかまでは分かりませんが、管理はされておりました。

	議　長
	　他には。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	ないようですので、お諮りいたします

議第３号「農地法第５条の規定による許可申請について」、申請のとおり許可相当とすることに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第３号は、申請のとおり許可が相当であるとの意見書を添えて、岐阜県知事に対して進達することに決定します。

次に、議第４号「非農地証明申請について」を議題といたします。
岩嶋委員、説明をお願いします。

	岩嶋委員
	非農地証明申請につきましては、２件であります。
内容といたしましては、田が１筆、畑が１筆で、合計面積432.91㎡であります。
詳細については、事務局より説明を求めます。

	局長補佐
	　それでは、議第４号　非農地証明申請について、ご説明申し上げます。
議案集の２８ページから３２ページ、非農地－１番と非農地－２番の２件、順に説明をさせていただきます。
まず、この議案は、令和２年１１月総会で議決をいただいた「瑞浪市農業委員会非農地証明事務取扱要領」に基づく申請であります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、日吉町本郷地区、２９ページの地図でいうと、クリーンセンターから降りてきて、日吉警察官駐在所から西方向へ約３００ｍに位置しております。
申請地は、昭和２５年２月に、戦後の農地改革である自作農創設特別措置で農林水産省から取得し、かつては農機具小屋として利用していたそうです。　が、実際にこの土地を畑として耕作した経過はないそうで、現在は、法面及び通路の一部となっております。
今回、農地性がないことから、地目を変更するよう非農地証明を申請するものであります。
３０ページをお願いします。
現況は写真のとおりで、申請地は赤で囲ってあるところです。
下段に「瑞浪市農業委員会非農地証明事務取扱要領」を掲載させていただきました。
「第３条　証明の対象とする土地」にあてはめてみて、「非農地証明の対象とする土地は、次の各号のいずれかに該当し、それぞれ具体的事実が明らかな土地とする。ただし、農業振興地域の整備に関する法律第８条第２項第１号に基づく農用地区域内の土地を除くものとする」とあります。
まず、申請地は農振農用地には地番指定されていませんので、証明の対象となります。
「（２）耕作放棄地のうち、農地として利用するには一定水準以上の物理的条件整備が必要な土地であって、農業的利用を図るための条件整備が計画されていない土地のうち、次のいずれかに該当する土地」とあって、「イ　ア以外の土地であって、その土地の周囲の状況からみて、その土地を農地として復元しても継続して利用することができないと見込まれる土地」に該当すると思われるため、非農地証明を交付することに問題ないと考えます。
　続きまして、非農地―２、議案集では３１ページと３２ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、先ほどの５－２５と同じ、稲津町萩原地区、老人保健施設「ひざし」と広池学園の間になります。
３２ページの写真をご覧ください。上が航空写真で、下が道路から撮ったものです。

現況は、耕作放棄により、平成１０年頃から山林化した状態になっております。
取扱要領第３条の（１）のア　「その土地が森林の様相を呈しているなど農地に復元するための物理的な条件整備が著しく困難な土地」に該当すると思われるため、非農地証明を交付することに問題ないと考えます。
以上、議第４号非農地証明申請に係るご説明とさせていただきます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	では、これより議第４号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	別段ないようですので、お諮りいたします

議第４号「瑞浪市非農地証明申請について」、申請のとおり証明することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第４号は、申請のとおり証明することに決定いたします。

次に、議第５号「瑞浪市賃借料情報について」を議題といたします。
事務局から説明をお願いします。

	局長補佐
	それでは、議第５号　瑞浪市賃借料情報について、ご説明申し上げます。
議案集の３３ページをお願いします。
これは、農地法第５２条の規定に、「農業委員会は、農地の保有及び利用の状況、借賃等の動向その他の農地に関する情報の収集、整理、分析及び提供を行うものとする。」とされておりますので、ご確認いただき、公告についてご承認いただきたいと思います。
それでは、読み上げさせていただきます。
（議案書の内容を説明）
以上、議第５号　瑞浪市賃借料情報に係るご説明とさせていただきます。よろしくお願いします。

	議　長
	　では、これより議第５号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	別段ないようですので、お諮りいたします

議第５号「瑞浪市賃借料情報について」、報告のとおり承認することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第５号は、報告のとおり承認することに決定いたします。

次に、議第６号「農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画（案）について」を議題といたします。
農林課より説明をお願いします。

	日比野主事
	３４ページ　議第６号　基盤強化法第１８条の規定による農用地利用集積計画案について、説明いたします。

申請番号２５番は、令和３年５月１日から５年間、使用貸借権を設定するものです。

こちらは更新になります。

場所は、３９ページをご覧ください。該当する地番を赤色で記載しております。
一点、資料の訂正をお願いします。３９ページの中央付近に、緑色で記載されているのが確認できると思いますが、こちらと、ひとつ上の色が誤って記載されております。正しくは赤色です。恐縮ですが、訂正をお願いします。
続きまして、申請番号２６番は、
貸陶町水上字上久手の田、陶町水上字下久手の田を、借受人に令和３年６月１日から４年１１か月間、使用貸借権を設定するものです。

こちらも更新になります。

場所については、３９ページをご覧ください。該当する地番を青色で記載しております。
続きまして、申請番号２７番は、陶町水上字上久手の田を、借受人　に令和３年５月１日から５年間、使用貸借権を設定するものです。

こちらは、新規になります。

場所については、３９ページをご覧ください。該当する地番を緑色で記載しております。

続きまして、申請番号２８番は、土岐町字中町の田、土岐町字石田の田２筆、土岐町字梨子坪の畑と田を、借受人に令和３年５月１日から１年間、使用貸借権を設定するものです。

こちらは、新規になります。

場所については、４０ページ、４１ページに添付しております。

以上、農用地利用集積計画案について、ご審議の程よろしくお願いいたします。

	議　長
	では、これより議第６号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	ないようですので、お諮りいたします

議第６号「農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画（案）について」、計画案を決定することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第６号は、計画案のとおり決定いたします。
次に、議第７号「農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画（案）、及び農地中間管理事業の推進に関する法律第
１９条第３項の規定による農用地利用配分計画（案）に対する意見について」を議題といたします。
農林課より説明をお願いします。

	日比野主事
	４２ページ　議第７号　基盤強化法第１８条の規定による農用地利用集積計画案　及び、農地中間管理事業の推進に関する法律第１９条第３項の規定に基づく農用地利用配分計画案について、説明いたします。

一点、資料の訂正をお願いします。４２ページ右上に、「令和３年６月２８日　公告予定」と記載されておりますが、正しくは「令和３年４月３０日　公告予定」です。恐縮ですが、「令和３年４月３０日　公告予定」に訂正をお願いします。
　申請番号６番では、土岐町字町裏2の田を、岐阜県農畜産公社から農事組合法人に転貸し、令和３年７月１日から令和１３年６月３０日まで使用貸借権が設定される農用地が１筆、194㎡ございます。

こちらは、新規になります。

場所については、４３ページをご覧ください。国道１９号の西側にあります。

以上、農用地利用集積・配分計画案について、ご審議、ご意見の程よろしくお願いいたします。

	議　長
	では、これより議第７号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	別段ないようですので、お諮りいたします

議第７号「農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画（案）、及び農地中間管理事業の推進に関する法律第１９条第３項の規定による農用地利用配分計画（案）に対する意見について」、計画案を決定し、意見のないものとすることに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第７号は、計画案のとおり決定し、意見のないものといたします。

以上で、本日の議案の審議はすべて終了いたしましたので、これをもちまして、令和３年第４回瑞浪市農業委員会総会を閉会いたします。
ご苦労様でした。

以上、事務局が作成した議事録は正確であることを認め、議事録署名委員は下記のとおり署名、押印する。

令和　　年　　月　　日

・議　　長

・委　　員

・委　　員

- 12 -